
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  

Indizione di una procedura telematica aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 
per la fornitura quadriennale, in somministrazione, di dpi e altri dispositivi per le esigenze 
dell’AORN Santobono Pausilipon, suddivisa in n. 8 (otto) lotti, da aggiudicare con il criterio del 
minor prezzo – Importo complessivo a base di gara € 519.900,00 oltre Iva - Esecuzione immediata

Il Direttore della UOC Acquisizione Beni e Servizi propone quanto di seguito riportato, attestando la 
regolarità della relativa istruttoria:
Premesso che: 
o questa AORN, con Deliberazioni del Direttore Generale n. 823 del 28.11.2022, n. 545 del 13.08.2024 

e n. 636 del 9.10.2024 ha preso atto della Determinazione del Direttore Generale di So.Re.Sa. S.p.A. 
n. 137 del 4.7.2022 e successiva di rettifica n. 161 del 28.7.2022 per l’affidamento della fornitura, di 
durata quadriennale, di guanti sterili e non sterili DM e DPI occorrenti alle AA.SS. della Regione 
Campania e della Regione Emilia Romagna e ha aderito, per quanto di interesse, ai lotti n. 1, 5, 7, 8, 
15, 17, 18, 19, 20, 32, 37, 39, 41, 42, 44, 45 e 46, per un importo complessivo quadriennale di € 
597.396,40 oltre Iva;

o con le suddette deliberazioni si è aderito tra l’altro per la fornitura di guanti DPI sterili monouso 
attenuatori di radiazioni varie misure (lotto 39), guanti in nitrile (lotto 44), guanti in nitrile manica 
lunga (lotto 45), guanti in vinile (lotto 42), guanti DPI monouso non sterili in lattice con polvere in 
varie misure (lotto 41); guanti DPI in nitrile non sterili per somministrazione chemioterapici senza 
polvere (lotto 46);

o con nota prot. n. 0022581 del 28.10.2024, agli atti, So.Re.Sa. S.p.A. ha comunicato l’avvenuta 
aggiudicazione, con Determinazione del Direttore Generale n. 227 del 12.09.2024, di mascherine 
chirurgiche, facciali filtranti FFP2 e FFP3 destinate alle AA.SS. della Regione Campania e la 
prossima sottoscrizione delle relative convenzioni ed ha trasmesso apposito vademecum al fine di 
semplificare le attività di adesione alla stessa da parte delle AA.SS. della Regione Campania;

Premesso, ancora, che:
o l’art. 37 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) disciplina la 

programmazione degli acquisti dei servizi e delle forniture e la programmazione dei lavori pubblici;
o con Deliberazione del Direttore Generale n. 695 del 28.09.2023 è stato approvato il programma 

biennale degli acquisiti dei beni e servizi dell’A.O.R.N. Santobono Pausilipon – biennio 2024-2025 
includendo, tra l’altro, la categoria merceologica di cui all’oggetto;

o con nota prot. n. 0025937 del 12.12.2023, successivamente rettificata da note prot. n. 0017312 del 
6.08.2024, n. 0017491 dell’8.08.2024 e da nota mail del 1°.10.2024, agli atti, il Direttore della 
U.O.C. Sicurezza, Accreditamento e Qualità ha trasmesso il capitolato tecnico di gara, stralciato dei 
lotti oggetto di adesione Soresa di cui alle deliberazioni sopra menzionate e quelli di prossima 
adesione alla luce della nota prot. n. 0022581 del 28.10.2024 sopra citata, per l’affidamento della 
fornitura quadriennale, in somministrazione, di dpi e altri dispositivi per le esigenze dell’AORN 
Santobono Pausilipon, da espletarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 3 



Pag.2di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per un importo a base di gara di € 519.900,00 oltre Iva, suddivisa 
in 8 (otto) lotti, così suddivisi:
- Lotto 1 – CAMICI CHIRURGICI DPI III CAT. (D.LGS 425/2016). Conformità alle norme UNI 
EN ISO 13688:2013, UNI EN 14126:2004. MARCHIO CE - importo a base di gara € 32.100,00 
oltre Iva;
- Lotto 2 – CUFFIE COPRICAPO MONOUSO CON LACCI (DLGS 425/2016). Conformità alle 
norme UNI EN 13795:2019 UNI EN 13688:2013, UNI EN14126. MARCHIO CE - importo a base 
di gara € 8.000,00 oltre Iva;
- Lotto 3 – CUFFIE COPRICAPO MONOUSO (DLGS 425/2016). Conformità alle norme UNI EN 
13795:2019 UNI EN 13688:2013 UNI EN14126. MARCHIO CE - importo a base di gara € 
12.000,00 oltre Iva;
- Lotto 4 – CAMICI MONOUSO NON STERILI (DLGS 425/2016). Conformità alle norme UNI 
EN 13795 MARCHIO CE - importo a base di gara € 427.200,00 oltre Iva;
- Lotto 5 – GUANTI TERMO - PROTETTIVI PER AUTOCLAVI (DLGS 425/2016). Conformità 
alle norme UNI EN 388; UNI EN 407; MARCHIO CE - importo a base di gara € 7.000,00 oltre Iva;
- Lotto 6 – GUANTI ANTITAGLIO (DLGS 425/2016). Conformità alle norme UNI EN 388-1; 
UNI-EN 374/1-2   MARCHIO CE - importo a base di gara € 6.000,00 oltre Iva;
- Lotto 7 – CONTENITORE PORTA AGHI MAGNETICO MARCHIO CE - importo a base di gara 
€ 19.200,00 oltre Iva;
- Lotto 8 – SISTEMA PER TRASFERIMENTO PAZIENTE MARCHIO CE - importo a base di 
gara € 8.400,00 oltre Iva;

Totale complessivo lotti da aggiudicare con il criterio del minor prezzo: € 519.900,00 oltre Iva;
Atteso che:
o l’art. 6, comma 15, L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della L.R. 4/2011, e, da ultimo, 

dall’art. 61, comma 1, lett. f) e g) L.R. n. 5 del 29.6.2021, individua So.Re.Sa. S.p.A quale centrale 
unica di committenza, titolare in via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura di beni ed 
attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL e delle A.O., fatta salva l’autorizzazione di 
So.Re.Sa. S.p.a., ai sensi dell’art. 1 comma 230 L.R. 04/2011, all’espletamento di autonome 
procedure per la stipula di contratti di acquisto e fornitura di beni e servizi relativi alle categorie 
merceologiche inserite nella programmazione di cui al precedente comma 14 quinquies del 
medesimo articolo 6;

o ai fini dell’applicazione delle disposizioni della legge di stabilità 2016 (art. 1 commi da 548 a 550 
della Legge 208/2015) relative all’obbligo di approvvigionarsi tramite le centrali di committenza, 
non risultano attivati contratti relativi alla fornitura in oggetto, né da parte di CONSIP né da parte 
della centrale regionale d’acquisto;

o ai sensi del Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia 
di centralizzazione degli acquisti” le singole Aziende possono ottenere l’autorizzazione prevista 
dall’art. 1, comma 230, L.R. n. 4/2011 per l’espletamento di autonome procedure d’acquisto, qualora 
ricorrano le condizioni indicate nel Decreto, attraverso espressa richiesta di autorizzazione da esitare 
entro e non oltre il termine di dieci giorni, trascorsi i quali l’istanza si intende positivamente 
riscontrata;

o pertanto, conformemente alle prescrizioni di legge, con nota a firma del Direttore Generale prot. n. 
15237 del 9.07.2024, successivamente integrata da note prot. n. 0018471 del 3.09.2024 e n. 0022172 
del 22.10.2024 è stata chiesta espressa autorizzazione alla centrale regionale unica di acquisto 
So.Re.Sa S.p.A., ai sensi dell’art. 1, comma 230, L.R. n. 4/2011, per l’espletamento in autonomia 
della procedura di selezione del contraente e che, con nota di riscontro prot. SoReSa-0017375-2024 



Pag.3di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

del 4.11.2024 acquisita al protocollo generale aziendale al n. 0023020 del 4.11.2024, la centrale 
regionale unica di acquisto ha autorizzato l’espletamento diretto di autonoma procedura di gara con 
l’inserimento nel contratto d’appalto di apposita clausola risolutiva espressa per l’ipotesi che 
intervengano successivi analoghi affidamenti da parte di So.Re.Sa. S.p.A. a seguito di gare 
centralizzate;

Visto:
o l’art. 14 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. rubricato “Soglie di rilevanza europea e 

metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti. Disciplina dei contratti misti” il quale al comma 
1, lett. c), individua la soglia di rilievo comunitario in “euro 221.000 per gli appalti pubblici di 
forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di progettazione aggiudicati da stazioni appaltanti sub-
centrali; questa soglia si applica anche agli appalti pubblici di forniture aggiudicati dalle autorità 
governative centrali che operano nel settore della difesa, quando gli appalti concernono prodotti 
non menzionati nell’allegato III alla direttiva 2014/24/UE”;

o l’art. 25 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. ai sensi del quale “le stazioni appaltanti 
utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e 
di esecuzione dei contratti pubblici”;

o l’art. 58, rubricato “Suddivisione in lotti” il quale dispone che “Per garantire la effettiva 
partecipazione delle micro, delle piccole e delle medie imprese, anche di prossimità, gli appalti sono 
suddivisi in lotti funzionali, prestazionali o quantitativi in conformità alle categorie o 
specializzazioni nel settore dei lavori, servizi e forniture”;

o l’art. 70 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. che disciplina le procedure di scelta del 
contraente;

Visto lo schema di Bando-tipo dell’ANAC n. 1/2023 approvato dal Consiglio dell’Autorità con delibera 
n. 309 del 27.06.2023 avente ad oggetto: “Procedura aperta per l’affidamento di contratti pubblici di 
servizi e forniture nei settori ordinari di importo superiore alle soglie europee con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo”;
Considerato, pertanto, che per l’affidamento della procedura di gara comunitaria per la fornitura 
quadriennale, in somministrazione, di dpi e altri dispositivi per le esigenze dell’AORN Santobono 
Pausilipon, si prevede un importo complessivo a base di gara di € 519.900,00 oltre IVA, da aggiudicare 
con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023;
Determinato come segue il quadro economico relativo alla presente fornitura:

Quadro economico
A) Fornitura quadriennale, in somministrazione, di dpi e altri 

dispositivi

A1) Importo a base di gara al netto degli oneri per la sicurezza € 519.900,00
A2) Importo degli oneri per la sicurezza non soggetto al ribasso  € 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 519.900,00 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

B1) Fondo risorse finanziarie ex Art.45, D. Leg.vo n. 36/23 pari al 
2% dell’importo a base d’asta, di cui l’80% per incentivi

€ 10.398,00

B2) Compensi per la Commissione di gara € 0,00

B3) Spese di pubblicazione € 0,00



Pag.4di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

B4) IVA 22% € 114.378,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 124.776,00

T O T A L E (A +B ) € 644.676,00

Ritenuto di procedere all’affidamento con il criterio del minor prezzo sensi dell’art. 108 comma 3 del 
D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, trattandosi di forniture con caratteristiche standardizzate;
Visto:
o l’art. 15, comma 13, lett. d) della Legge 135/2012, ai sensi del quale gli enti del servizio sanitario 

nazionale, ovvero, per essi, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, utilizzano, per 
l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro relativi alle categorie 
merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione 
telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle centrali di 
committenza regionali;

Visti gli allegati disciplinare di gara e relativi allegati, capitolato speciale-capitolato tecnico, relazione 
tecnico-illustrativa, bozza di contratto;
Dare atto che la procedura sarà esperita con il supporto della piattaforma telematica So.Re.Sa. S.p.a. 
“S.I.A.P.S. – Sistema Informativo Appalti Pubblici Sanità”;
Atteso che, per garantire la continuità assistenziale, con nota prot. n. 0010811 del 14.05.2024, il 
Direttore della U.O.C. Sicurezza, Accreditamento e Qualità, nelle more della successiva adesione Soresa 
dei guanti in nitrile, della trasmissione deliberazione, dell’apertura slot per ordinativi e dei successivi 
ordinitivi, ha richiesto la prosecuzione semestrale del contratto n. 4600202399 – Ditta L.P. Pharm, fino 
al 19.11.2024, relativo alla fornitura di guanti in nitrile, per un importo complessivo di € 9.690,00 oltre 
Iva;
Ritenuto, pertanto, di proporre:
o l’indizione di una gara mediante procedura telematica aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36, per l’affidamento della fornitura quadriennale, in somministrazione, di dpi e altri 
dispositivi per le esigenze dell’AORN Santobono Pausilipon, da espletarsi con il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per un importo a base di 
gara di € 519.900,00 oltre Iva, suddivisa in 8 (otto) lotti;

o l’autorizzazione, al fine di garantire la continuità assistenziale, giusta nota prot. n. 0010811 del 
14.05.2024 del Direttore della U.O.C. Sicurezza, Accreditamento e Qualità alla prosecuzione 
semestrale del contratto n. 4600202399 – Ditta L.P. Pharm, fino al 19.11.2024, relativo alla fornitura 
di guanti in nitrile, per un importo complessivo di € 9.690,00 oltre Iva;

Ritenuto, infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, in considerazione della necessità 
di procedere al più presto all’espletamento della procedura di gara;

Il R.U.P.
Emanuele Ragosta

(f.to digitalmente)

_______________________________________________________________________
Il Direttore U.O.C.

Acquisizione Beni e Servizi
Erica Ferri

                                                                                                                        (f.to digitalmente)



Pag.5di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Acquisito il parere favorevole del Direttore amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dr.ssa Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dr.ssa Maria Vittoria Montemurro

(f.to digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma 
apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A

1) Di indire una gara mediante procedura telematica aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36, per l’affidamento della fornitura quadriennale, in somministrazione, di dpi e altri 
dispositivi per le esigenze dell’AORN Santobono Pausilipon, da espletarsi con il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per un importo a base di 
gara di € 519.900,00 oltre Iva, suddivisa in 8 (otto) lotti;

2) Di dare atto che la suddetta procedura sarà esperita con il supporto della piattaforma telematica 
So.Re.Sa. S.p.a. “S.I.A.P.S. – Sistema Informativo Appalti Pubblici Sanità”;

3) Di pubblicare la presente gara in conformità alla normativa vigente;
4) Di approvare gli allegati disciplinare di gara e relativi allegati, capitolato speciale-capitolato 

tecnico, relazione tecnico-illustrativa, bozza di contratto;
5) Di prevedere, in sede di aggiudicazione definitiva, apposita clausola risolutiva espressa in 

riferimento all’ipotesi in cui dovessero intervenire successivi analoghi affidamenti SO.RE.SA. a 
seguito di gare centralizzate;



Pag.6di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6) Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto 
il Dr. Emanuele Ragosta - Collaboratore Amministrativo Professionale – Funzionario della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi;

7) Di autorizzare il quadro economico relativo alla procedura di gara come descritto nel prospetto 
di seguito riportato:

Quadro economico
A) Fornitura quadriennale, in somministrazione, di dpi e 

altri dispositivi

A1) Importo a base di gara al netto degli oneri per la sicurezza € 519.900,00
A2) Importo degli oneri per la sicurezza non soggetto al ribasso  € 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 519.900,00 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

B1) Fondo risorse finanziarie ex Art.45, D. Leg.vo n. 36/23 pari al 
2% dell’importo a base d’asta, di cui l’80% per incentivi

€ 10.398,00

B2) Compensi per la Commissione di gara € 0,00

B3) Spese di pubblicazione € 0,00

B4) IVA 22% € 114.378,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 124.776,00

T O T A L E (A +B ) € 644.676,00

8) Di dare atto che, con successivo provvedimento, verrà individuato il gruppo di lavoro di cui 
all’art. 45 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 con le modalità stabilite dall’art. 5 del Regolamento 
per l’erogazione del compenso incentivante approvato con Deliberazione del Direttore Generale 
n. 506 del 1°.08.2024;

9) Di autorizzare, al fine di garantire la continuità assistenziale, giusta nota prot. n. 0010811 del 
14.05.2024 del Direttore della U.O.C. Sicurezza, Accreditamento e Qualità, la prosecuzione 
semestrale del contratto n. 4600202399 – Ditta L.P. Pharm, fino al 19.11.2024, relativo alla 
fornitura di guanti in nitrile, per un importo complessivo di € 9.690,00 oltre Iva;

10) Di prevedere quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore della U.O.C. Sicurezza, 
Accreditamento e Qualità o suo delegato, perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al 
controllo tecnico-contabile dei contratti stipulati dalla stazione appaltante assicurandone la 
regolare esecuzione, trattandosi di prestazioni che, in fase di esecuzione – sia per la necessità 
dell’apporto di specifiche competenze che per ragioni concernenti l’organizzazione interna 
dell’AORN – impongono il coinvolgimento di unità organizzative diverse (U.O.C. Sicurezza, 
Accreditamento e Qualità) da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento 
(U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi), ai sensi dell’art. 8 comma 4 dell’Allegato I.2 al D.Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36;

11) Di trasmettere, altresì, copia del presente atto: 
- al Direttore della U.O.C. G.E.F. per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al Direttore della U.O.C. Sicurezza, Accreditamento e Qualità per opportuna conoscenza e per 
quanto di competenza;



Pag.7di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- all'Ufficio Trasparenza per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono Pausilipon – PEC: collegio 
sindacale.santobono@pec.it ;

12)  Di conferire immediata esecutività al presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
21-quater L. 241/90, in considerazione della necessità di procedere al più presto all’espletamento 
della procedura.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)

       
  

mailto:sindacale.santobono@pec.it

	NumeroDataRep: n. 718 del 13 novembre 2024
		2024-11-06T13:46:55+0100
	Emanuele Ragosta


		2024-11-06T14:33:53+0100
	Erica Ferri


		2024-11-07T10:01:02+0100
	Daniela Mignone


		2024-11-08T12:37:55+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-11-12T11:22:14+0100
	Rodolfo Conenna


		2024-11-13T15:30:13+0100
	Ornella Bernardo




